

ریشه یابی انزوا

بین‌المللی آمریکای ترامپ

<div>دکتر صلاح‌الدین هرسنی</div>
<div>مدرس علوم سیاسی و روابط بین‌الملل</div>

درحالی‌که ترامپ تلاش داشت که در چارچوب هژمونی لیبرال دموکراسی، عظمت و قدرت آمریکا را بازگرداند و دوباره زنده کند و طبق پندار خود بر سر خاره‌های میراث اوپاما یک آمریکای بازسازی‌شده و یک آمریکای قدرتمند بسازد، اما به نظر می‌رسد راهی را که آمریکا تحت زعامت او در پیش گرفته، راهی است که آن را در مسیر انزوای بین‌المللی قرار داده است. آنگونه که از قراین و شواهد آمریکای امروز پیداست، کنش‌ها و الگوهای رفتاری ترامپ در بسروز و پیدایی چنین وضعیتی نقش محوری و عمده دارد. البته رفتارهای شخص نیک هبلی و برخی از اعضای کلیدی کنگره تحت تسلط جمهوری خواهان آن را شتاب می‌دهد. راهبرد ترامپ در قبال برجام، خروج یکجانبه آمریکا از توافقات اقلیمی پاریس، چالش و مواضع ترامپ در قبال ناتو، تلاش برای لغو توافقات آمریکای جنوبی یا همان نفتا، تصمیمات مهاجرتی و سرانجام تصمیم‌منافسه برانگیز بابت قدس همگی نشان می‌دهند که تا چه میزان واقعیات آمریکای عصر ترامپ با خواسته‌ها و تصورات ترامپ در چالش و منافات است. به عبارت بهتر، ترامپ هم در محاسبه مبنایی و هم در رویکرد رفتاری خود در قبال موقعیت آمریکا در جهان دچار نوعی هذیان و توهم شده است، توهمی که هزینه‌های بی‌شماری را بر آمریکای تضعیف شده تحمیل کرده و خواهد کرد.

در قضیه برجام ناهمسویی و شکاف مواضع ترامپ با شرکای اروپایی یک علت مؤثر برای قرار گرفتن آمریکا در مسیر انزوای بین‌المللی است، چراکه تنها ترامپ‌است که تلاش دارد که ایران را به عنوان ناقض روح برجام معرفی و زمینه را برای خروج یکجانبه آمریکا فراهم می‌کند. در قضیه ملاحظات زیست‌محیطی هم رفتار و تصمیم ترامپ نشان داد که او هیچ پایبندی به توافقات چند جانبه ندارد و وجود او فقط یک تهدید اقلیمی برای جهان ونظام بین‌الملل است. به واقع خروج او از توافقات پاریس با وجود حضور و پایبندی پررنگ دیگر اعضا به معنای انزو و قرار گرفتن در مسیری است که می‌تواند عاملی برای مشروعیت‌زدایی و مسئولیت‌گریزی برای ترامپ در رفتارهای حقوقی باشد. در همین ارتباط، برخلاف آمریکا که آماده است از هر پیمان بین‌المللی خارج شود، دو کشور مکزیک و کانادا در توافقات آمریکای جنوبی یا همان نفتا چنین نظری ندارند. قضیه قدس و تصمیم ترامپ بابت انتقال پایتخت اسرائیل به اورشلیم نشان داد که تا چه میزان شکاف میان اروپا و جهان با آمریکا عمیق و جدی است.

در کلیت امر باید ادعان عاشقانه که در تمامی این رفتارها، ترامپ کسی مدعی می‌شود که نه تنها در صدد اعاده و اعتلای عظمت آمریکایی نیست، بلکه در صدد دشمنی با صلح و مخالف با آزادی ودموکراسی است، به این ترتیب باید گفت که میان ذهنیت ترامپ در خصوص پدیده‌های جاری در داخل آمریکا ونظام بین‌الملل و عینیت و واقعیات این پدیده‌ها فاصله مننارگی وجود دارد و پدیده‌ی است که تداوم این رفتارهای خارج از پرسش و عرف رهبری نتیجه‌ای جز افزایش هزینه‌ها و اشنگتن در نظام بین‌الملل و انزوای مشروعیت آن در جهان نخواهد داشت.

● صاحب امتیاز و مدیرمسئول:

داود باقری
bagheri@jameefarda.com
زیر نظر شورای سردبیری
editorialboard@jameefarda.com
دبیر اجرایی: زهره هدایتی
مشاور حقوقی: سعید میرمحمدی
سیاست‌فردا
همکاران: مهسا امراآبادی، امین معصومی، ناهید مولوی، اعظم ویسمه
جهان فردا
دبیر: زهت امیرآبادیان
همکاران: زینب جعفری، مرتضی

● همکاران: سحر آزاد، آرزو شهسبازی، سحر طاعتی، زینب کاظم‌خواه، حمیدرضا محمدی، شکوه مقیمی
تصویر فردا
دبیر: روزش نوروزی
همکاران: بلدا معیری، پریسا هاجری
photo@jameefarda.com
مدیا: ایوزر معتمدی
فضای مجازی: نیماافشارناری، افشین افشاری
بخش فنی و هنری
مدیر انفورماتیک: حمید صداقت
سرپرست فنی: محسن گل‌دوست

● تلفن مستقیم: ۰۹۱۲۱۹۷۸۵۶۳
● چایخانه: جام‌چم
● توزیع: نشر گستر امروز
● نشانی: تهران- خیابان شهید مطهری- انتهای خیابان لارستان- خیابان صدر- پلاک ۱۱
● کد پستی: ۱۵۹۷۷۴۶۹۱۱
● تلفن‌های روزنامه: ۰۵۷-۸۸۹۴۷۰۸۸۹۴۶۴۸۹-۸۸۹۴۶۴۸۹۱۱-۸۸۹۴۶۴۸۹۱۱-۸۸۹۴۶۴۸۹۱۱-۸۸۹۴۶۴۸۹۱۱-۸۸۹۴۶۴۸۹۱۱
● تلفن مستقیم بازرگانی: ۰۳۲-۸۸۹۴۷۰۸۸۹۴۷۰
● تلفن شهرستانها: ۰۲۰-۸۸۸۹۰۲۰۷
● تلگرام: @jameefarda
● سایت: Jameefarda.com
● ایمیل: info@jameefarda.com

● ۱۶ Pages ● 10000 Rials ● vol.1, No. 46 ● Tue, 26 Dec 2017

● شششنبه ۵دی ۱۳۹۶ ● ۷ ربیع الثانی ۱۴۳۹ ● ۲۶ دسامبر ۲۰۱۷ ● سال اول ● شماره ۴۶ ● صفحه ۱۶ ● ۱۰۰۰ تومان

تجزیه مناطق شمال عراق توسط گروه تروریستی پ.ک.ک

گروه تروریستی پ.ک.ک (حزب کارگران کردستان) اعلام کرد که یک اداره محلی مستقل در منطقه قندیل در استان کردستان عراق تشکیل داده است. بنابر این گزارش، حزب کارگران کردستان (پ.ک.ک) با انتشار بیانیه‌ای تشکیل دولت مستقل در ۵ منطقه کردنشین شمال عراق شامل بلییان، ناودشت، سوردی، قلاتوکا و مار دو را اعلام کرده است.

رسانه‌های نزدیک به پ.ک.ک اعلام کردند که هدف این گروه تروریستی چندملیتی تلاش در راستای توسعه و بازسازی منطقه است. این بیانیه مدعی شده که هیچ ارتباطی با مقامات اقلیم کردستان عراق ندارد، اما به آن احترام می‌گذارد.

گروه تروریستی تجزیه‌طلب پ.ک.ک یا حزب کارگران کردستان ترکیه که رهبر آن عبدالله اوچالان است طی سال‌های گذشته با هدایت و کمک‌های اسرائیل، عربستان سعودی و آمریکا در حال توسعه فعالیت‌های خود در ایران، سوریه، ترکیه و عراق بوده است.

این در حالی است که نام این گروه در لیست

تروریسم بین‌الملل جهانی قرار دارد. رسته کوه‌های قندیل در مثلث مرزی عراق، ترکیه و ایران واقع

است و یک منطقه استراتژیک و ناهموار به حساب می‌آید. این مناطق مقر اصلی گروه تروریستی

پ.ک.ک محسوب می‌شوند.

پیش از این و در سال ۲۰۱۵ نیز این شاخه تروریستی سعی در ایجاد یک منطقه خودگردان در سنتجار کرده بود، در ماجرای حمله داعش

● اقتصاد فردا

● دبیر: مریم میرزایی
● همکاران: مهناز اعتدالی، سارا حامدی
مسعود زارع، علی محسنی
مردم فردا
● دبیر: سعید بربادی
● همکاران: حمید ابراهیم‌زاده، علی دانشیان، جواد حیدریان، سعیده علویور، سارا غضنفری
فرهنگ فردا
● دبیر: پژمان موسوی
● مشاور و سینمایی: پرویز جاهد



سنارا واگذار خواهد کرد، هشدار داد که حضور ترامپ باعث خواهد شد که چالشی برای جمهوریخواهان ایجاد شود. فلیک جزو معدود جمهوریخواهانی است که آشکارا از ترامپ انتقاد کرده‌اند.

وی اظهار کرد که جمهوریخواهان تبدیل به «یک حزب» در حال مرگ شده‌اند. وی افزود: ما عمدتاً به دنبال جلب نظر مرد‌های سفیدپوست هستیم. تعداد آنها اندک است. از سوی دیگر، خشم و نفرت، فلسفه‌ای برای حکمرانی نیست. در پاسخ به این پرسش که آیا نامزد انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ خواهد شد یا نه؟ گفت: هیچ چیزی را رد نمی‌کنم، اما این فعلاً جزو برنامه‌هایم نیست.

زمزمه‌های جمهور یخواهان درباره معرفی نامزد جایگزین ترامپ در انتخابات ۲۰۲۰

جف فلیک، سناتور جمهوریخواه، روز یکشنبه در مصاحبه با شبکه ای.بی.سی گفت: اگر رئیس جمهور همین راه را ادامه‌دهد و بخواهد دوباره در انتخابات ریاست جمهوری شرکت کند، بخش زیادی از رأی‌دهندگان به دنبال چیز دیگری خواهند رفت. فلیک افزود: اگر ترامپ دوباره نامزد ریاست جمهوری شود، احتمالاً یک نامزد مستقل را در انتخابات آتی خواهیم دید. این سناتور که گفته در اواخر ۲۰۱۸ کرسی خود در

صلح آمریکایی حمایت نکند، محمد دحلان جانشین او می‌شود؛ به نوشته میدل‌ایستای بن سلمان به ابو مازن گفته است که چنین و روسیه برایش شرکای مناسبی نیستند و بهتر است روی آمریکایی‌ها حساب کند، اما انگار تشکیلات خودگردان می‌خواهد راه خود را از عربستان و نظر به‌های جارد کوشنر جدا کند. نیبیل شعث، مشاور رئیس تشکیلات خودگردان، به روزنامه‌الحیات گفته فلسطین از طرح صلح چین و روسیه حمایت خواهد کرد، طر حی که یک کشور مستقل فلسطینی با پایتختی بیت‌المقدس شرقی را در آینده خاورمیانه ترسیم کرده است محمود عباس به خوبی می‌داند که برای نزدیک شدن به روس‌ها باید روی کارت‌های تهران نیز حساب کند و زمان آن رسیده که او به تهران سفر و مقدمات آشتی دوباره را فراهم کند. ابومازون به خوبی می‌داند که اگر نخواهد پسا تهران کنار بیاید حماس برگ برنده ایران در معادلات آینده خواهد بود و سازمانی که می‌رفت آرام‌آرام افول پیدا کند، با حمایت تهران می‌تواند رهبری مبارزه در فلسطین را بر عهده بگیرد و همه رشته‌هایی که تشکیلات خودگردان رسیده بود دوباره پنبه خواهد شد.

تهران دست بالا را در معادلات فلسطین دارد. هر اشنیاهی که شاهزاده‌ها و آمریکا در منطقه انجام دادند به سود ایران تمام شده است. وقت آن است که محمود عباس کارت خود را روی میز دهد و تهران با وجود اشتباه استراتژیک در سوریه فرصت داد می‌توانیم به ژنرال اصلی تشکیلات هم زمان بدهیم تا خود را از زیر پر و بال سعودی‌ها خلاص کند. این روزها بن سلمان محمود عباس را تهدید کرده که اگر از طرح درونی صهیونیستی را دور یک میز جمع نکند و در نهایت ممکن است اختلافات درونی باعث شکست طرح صلح خاورمیانه شود. در آن سو، محمود عباس نیز حاضر نشده تسلیم بن سلمان شود و حتی ممکن است اختلافات سعودی با ابومازون آفندر گسترده شود که رئیس تشکیلات دوباره به سنت قدیمی خود بازگردد و به سوی دوستان قدیمی‌اش در تهران گرایش پیدا کند.

علایم موجود نشان می‌دهد که محمود عباس از طرح عربستان به‌شدت ناراحت است و حتی در روزی که به ریاض سفر می‌کند خبری عجیب منتشر می‌شود که رئیس تصمیم گرفته به تهران نیز سفر کند. اتفاقی که بهتر

بود ایران مثبت‌تر به آن می‌اندیشید. در تهران



در پایان نشست‌های ده ساعته جهت بررسی گزینه خروج از دولت گفت: به دولت اقلیم تسه نیمه ماه اتی میلادی مهلت می‌دهیم و در این زمان درباره ماندن یا نماندن خود در دولت تصمیم خواهیم گرفت. وی گفت که مقامات و پارلمان در این مدت باید کمیته‌های تحقیق درباره حوادث اخیر را تشکیل داده، بازداشتی‌های بی‌گناه را آزاد کنند، در خواست‌های اعتراض‌کنندگان را پاسخ دهند، براساس امکانات موجود حقوق‌ها را در موعد خود پرداخت کنند و استقرار نظامی در شهرها پایان یابد. علی بر اهمیت اجرای اصلاحات حقیقی برای حل بحران مالی یا بخشی از آن و پایان دادن به تنش و اصلاح ثب‌نام رأی‌دهندگان تأکید کرد.



درونی صهیونیستی را دور یک میز جمع نکند و در نهایت ممکن است اختلافات درونی باعث شکست طرح صلح خاورمیانه شود. در آن سو، محمود عباس نیز حاضر نشده تسلیم بن سلمان شود و حتی ممکن است اختلافات سعودی با ابومازون آفندر گسترده شود که رئیس تشکیلات دوباره به سنت قدیمی خود بازگردد و به سوی دوستان قدیمی‌اش در تهران گرایش پیدا کند.

علایم موجود نشان می‌دهد که محمود عباس از طرح عربستان به‌شدت ناراحت است و حتی در روزی که به ریاض سفر می‌کند خبری عجیب منتشر می‌شود که رئیس تصمیم گرفته به تهران نیز سفر کند. اتفاقی که بهتر

بود ایران مثبت‌تر به آن می‌اندیشید. در تهران

دعوت به اعتصاب سراسری در سلیمانیه

ضررالاجل به دولت کردستان برای اصلاحات

در حالی که کمپین راه‌اندازی اعتصاب و شورش مردمی در پی سرکوب شدن جنبش اعتراض‌ها توسط مقامات آغاز شده، حزب اتحاد اسلامی کردستان ادامه بقای خود در دولت را در گرو اصلاحات حقیقی برای حل بحران‌ها و درخواست‌های اعتراض‌کنندگان ظرف سه ماه دانست. به گزارش روزنامه الحیات، اعتراض‌های خشونت‌آمیز استان سلیمانیه و مناطق شرق و جنوب اقلیم که تحت نفوذ حزب اتحادیه میهنی است و افرار گرفته است، اعتراض‌کنندگان خواهان برکناری دولت اقلیم هستند، دولت با تشدید بحران و در پی اقدامات تنبیهی کردها از سوی بغداد پس از برگزاری همه‌پرسی استقلال اقلیم کردستان، در پرداخت حقوق‌ها ناتوان است.

فعالان و سازمان‌های حقوقی منطقه گرمیان از توابع سلیمانیه از کارمندان دولت خواستند، به خاطر سرکوب اعتراض‌ها توسط مقامات امنیتی اعتصاب کنند. ساکنان محلی در منطقه کلار گفتند، اکثر بازارها و محله‌های تجاری در پاسخ به کمپین اعتصاب بسته هستند.

آزاد احمد امین، رئیس شورای سلیمانیه، از مقامات امنیتی خواست اعتراض‌کنندگان و فعالان بازداشتی آزاد و نیروهای امنیتی از شهرها خارج شوند. وی از همگان خواست صلح اجتماعی را حفظ کنند. نیروهای حافظ صلح سازمان ملل در

^[1] در حالی که کمپین راه‌اندازی اعتصاب و شورش مردمی در پی سرکوب شدن جنبش اعتراض‌ها توسط مقامات آغاز شده، حزب اتحاد اسلامی کردستان ادامه بقای خود در دولت را در گرو اصلاحات حقیقی برای حل بحران‌ها و درخواست‌های اعتراض‌کنندگان ظرف سه ماه دانست

^[2] به گزارش روزنامه الحیات، اعتراض‌های خشونت‌آمیز استان سلیمانیه و مناطق شرق و جنوب اقلیم که تحت نفوذ حزب اتحادیه میهنی است و افرار گرفته است، اعتراض‌کنندگان خواهان برکناری دولت اقلیم هستند، دولت با تشدید بحران و در پی اقدامات تنبیهی کردها از سوی بغداد پس از برگزاری همه‌پرسی استقلال اقلیم کردستان، در پرداخت حقوق‌ها ناتوان است